Протокол № 6/84

Заседания Диссертационного совета 21.2.072.02 (Д208.007.04)

при Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Тихоокеанский

государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 20 ноября 2024 года

Шифр Совета - 21.2.072.02 (Д208.007.04). Специальности и

отрасль науки - 3.1.18. Внутренние болезни; 3.1.9. Хирургия; 3.1.21.

Педиатрия. Приказ Министерства образования Российской Федерации №

395/нк от 12.08.2013 (с изменениями приказ Миообрнауки России №561 от

03.06.2021), членов диссертационного совета, основным местом работы

которых является ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный

медицинский университет» Минздрава России.

Присутствовали 17 членов Совета из 24 по списочному составу

(список присутствующих прилагается)

Председатель: Шуматов Валентин Борисович, д-р мед. наук,

профессор (3.1.9. Хирургия)

Заместитель председателя: Невзорова Вера Афанасьевна д-р мед.

наук, профессор (3.1.18. Внутренние болезни)

Ученый секретарь: Кондрашова Надежда Михайловна, канд. мед.

наук, доцент (3.1.18. Внутренние болезни)

Члены диссертационного совета:

Апанасевич Владимир Иосифович, д-р мед. наук, профессор (3.1.9.

Хирургия), Бениова Светлана Николаевна, д-р мед. наук, профессор

(3.1.21. Педиатрия), Гельцер Борис Израйлевич, д-р мед. наук, профессор

(3.1.18. Внутренние болезни), Гордеец Альвина Васильевна, д-р мед. наук,

профессор (3.1.21. Педиатрия), Журавская Наталья Сергеевна, д-р мед.

наук, профессор (3.1.18. Внутренние болезни), Крукович Елена

Валентиновна, д-р мед. наук, профессор (3.1.21. Педиатрия),

Крыжановский Сергей Петрович, д-р мед. наук (3.1.18. Внутренние

болезни), Транковская Лидия Викторовна, д-р мед. наук, профессор

(3.1.21. Педиатрия), Ни Антонина, д-р мед. наук, доцент (3.1.21.

Педиатрия), Полежаев Александр Анатольевич, д-р мед. наук (3.1.9.

Хирургия), Раповка Виктор Григорьевич, д-р мед. наук, доцент (3.1.9.

Хирургия), Стегний Кирилл Владимирович, д-р мед. наук, профессор

(3.1.9. Хирургия), Суханова Галина Ивановна, д-р мед. наук, профессор

(3.1.18. Внутренние болезни), Шуматова Татьяна Александровна, д-р мед.

наук, профессор (3.1.21. Педиатрия).

Повестка заседания:

1. Принятие к защите диссертационной работы Кабалыка

Максима Александровича на тему «Клинико-морфологические варианты

гетерогенности остеоартрита в условиях сердечно-сосудистой

коморбидности» на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по научной специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Научный консультант: доктор медицинских наук, профессор

Невзорова Вера Афанасьевна.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Тихоокеанский

государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Слушали:

Председателя диссертационного совета д.м.н., профессора

Шуматова В.Б., ученого секретаря к.м.н., доцента Кондрашову Н.М. и

экспертов по предварительному рассмотрению диссертации к принятию к

защите:

- доктора медицинских наук, профессора, Журавскую Наталью

Сергеевну;

- доктора медицинских наук Крыжановского Сергея Петровича;

- доктора медицинских наук, профессора Гельцера Бориса

Израйливеча.

По материалам диссертации опубликовано 55 научных работ,

отражающих основное содержание диссертации, из них 34 - в

рецензируемых научных изданиях (журналах), определенных перечнем

ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований; 3 -

патента на изобретение Российской Федерации.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных

Кабалыком М.А., выполненные требования к публикации основных

научных результатов диссертации, соответствуют требованиям,

предусмотренным пунктами 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых

степеней от 24.09.2013 N 842 (в редакции от 30.07.2014 № 723, от

21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017

№ 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 №426, от 11.09.2021 № 1539,

от 26.09.2022 № 1690, от 26.01.2023 № 101, от 18.03.2023 № 415, от

26.10.2023 № 1786, от 25.01.2024 № 62, от 16.10.2024 № 1382)

Текст диссертации Кабалыка Максима Александровича на тему

«Клинико-морфологические варианты гетерогенности остеоартрита в

условиях сердечно-сосудистой коморбидности» на соискание ученой

степени доктора медицинских наук по научной специальности 3.1.18.

Внутренние болезни, представленный в диссертационный совет идентичен

тексту диссертации, размещенному на сайте организации.

По актуальности, новизне и глубине исследования диссертация

соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, и

может быть представлена к защите на соискание ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Решение:

1. Принять к публичной защите диссертацию Кабалыка Максима

Александровича на тему «Клинико-морфологические варианты

гетерогенности остеоартрита в условиях сердечно-сосудистой

коморбидности» на соискание ученой степени на соискание ученой

степени доктора медицинских наук по научной специальности 3.1.18.

Внутренние болезни. Научный консультант: доктор медицинских наук,

профессор Невзорова Вера Афанасьевна.

2. Официальными оппонентами утвердить:

Ткачёву Ольгу Николаевну, доктора медицинских наук,

профессора, член-корреспондента РАН, директора обособленного

структурного подразделения «Российский геронтологический научно­

клинический центр» федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И.

Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Гайдукову Инну Зурабиевну, доктора медицинских наук,

профессора кафедры терапии, ревматологии, экспертизы временной

нетрудоспособности и качества медицинской помощи им. Э.Э. Эйхвальда

федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный

медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Калягина Алексея Николаевича, доктора медицинских наук,

профессора, заведующего кафедрой пропедевтики внутренних болезней,

проректора по лечебной работе и постдипломному образованию

федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Иркутский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

3. На внешний отзыв диссертацию направить Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Дальневосточный государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России).

4. Разрешить опубликование автореферата на правах рукописи.

5. Утвердить списки рассылки автореферата.

6. Комиссии совета в составе Журавской Н.С., Гельцера Б.И. и

Крыжановского С.П. подготовить проект заключения совета по

диссертации

7. Защиту диссертации назначить на 09 часов 12 марта 2025 года.

8. Направить автореферат диссертации и текст объявления

(электронную версию) для размещения на официальном сайте в сети

«Интернет» Министерства образования и науки Российской Федерации и

ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России.

Проголосовали за постановление «:

«воздержались» - 0.

Председатель

Диссертационного совета

21.2.072.02 (Д208.007.04)

/УЧ >5

Ученый секретарь ЖИШ МН
Йо В45а /й>

Диссертационного совеД^^Хч^*'Х^/
21.2.072.02 (Д208.007Л)4)\|^

«20» ноября 2024 года

за» - 17, «против» - 0,

- л

Шуматов В.Б.

iOa = s -о п
?°SB

Кондрашова Н.М